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Abstrakt

Tato práce se zabývá problémem překladu programovaćıho jazyka Scheme do
nativńıho kódu a zkoumá možnost vytvořeńı nové předńı části překladače pro
jazyk Scheme s využit́ım LLVM. Dále předkládá návrh tohoto překladače a
jeho základńı implementaci otestovanou na několika ukázkových programech.
Nakonec hodnot́ı výkon přeložených programů v jazyce Scheme ve srovnáńı
s již existuj́ıćımi překladači a interprety.

Kĺıčová slova Scheme, LLVM, dynamický jazyk, překladač, běhové prostřed́ı

Abstract

This thesis analyzes the problem of compiling the Scheme programming lan-
guage to native code and explores the possibility of building a new Scheme
compiler frontend using the LLVM framework. It proposes a design of the
frontend and presents a prototype implementation of it, tested on various
example programs. It also evaluates performance of the compiled Scheme
programs in comparison with other existing compilers and interpreters of the
same language.

Keywords Scheme, LLVM, dynamic language, compiler, runtime system
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Introduction

Scheme is a functional programming language from the Lisp family, invented
during the 1970s by Gerald J. Sussman and Guy L. Steele. In its nature, it is
an implementation of an ”Extended Lambda Calculus”.[1]

As such, there are many implementations of Scheme today. Because of its
minimalist design and high extensibility (system of macros that can be used
to define new syntax), there are also many dialects.

Typically, Scheme programs are interpreted directly from source code, or
dynamically compiled using a JIT compiler. There are also implementations
of Scheme capable of translating the input source code into C.1 However, at
the time of writing, there is no working Scheme compiler that would generate
native code directly (without the intermediate step of compiling to C) and use
the LLVM framework to do it, although similar project exists for Common
Lisp.2

Goal of the thesis

The objective of this thesis is to design and implement such a compiler along
with a runtime environment for the language. The LLVM framework will
assist us in generating native code for any of the targets it already supports.
All we have to do is provide a frontend which will translate Scheme into the
LLVM internal representation (IR) and also a library that can interact with
the generated code and provide core functionality such as memory allocation,
error handling but also compiler invocation (to support dynamic evaluation
and translation of code).

1CHICKEN Scheme – available from https://www.call-cc.org/
2Clasp – available from https://github.com/drmeister/clasp
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Introduction

Structure of the thesis

In chapter 1, we give an overview of the LLVM compiler framework, we dis-
cuss properties of the Scheme language and we analyze the main challenges
associated with translation of Scheme into the LLVM assembly (IR).

Chapter 2 contains a detailed description of the compiler and runtime
system design we propose.

Chapter 3 gives us an insight into some of the implementation details, im-
plementation problems and their solution. It also shows the project’s structure
and its current status.

In the last chapter, we outline the various tests and sample programs we
have used during implementation and we also evaluate performance of our
Scheme implementation.
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Chapter 1

Analysis

1.1 LLVM compiler framework

1.1.1 Overview

LLVM is a collection of libraries and tools that make it easy to build compilers,
optimizers, Just-In-Time code generators, and many other compiler-related
programs. LLVM uses a single, language-independent virtual instruction set
both as an offline code representation (to communicate code between compiler
phases and to run-time systems) and as the compiler internal representation
(to analyze and transform programs).[2]

Today, LLVM is becoming a popular platform for implementing new pro-
gramming languages as well as porting the existing ones to use it. One of
the most notable examples is the Clang frontend with a single unified parser
for C, Objective C, C++ and Objective C++.[3] Among other projects using
LLVM there is Rubinius (Ruby with Just-in-time compiler), Julia (a new dy-
namic language for technical computing) or Rust (safe, concurrent systems
programming language).[4]

The advantage of using LLVM is that when we want to implement a new
compiler for our language of choice, all we have to do is to provide a frontend
which translates the language into the LLVM platform independent internal
representation (IR). Then we can apply a series of optimizations and trans-
formations to the code (already implemented to work on the LLVM IR). As
the last step, we simply choose a backend that converts the optimized code
to assembly of the particular machine architecture. That means we have just
ported the high level language to multiple platforms at once.

Conversely, we can extend LLVM with a new backend and suddenly all
the languages already compiling to LLVM IR are also able to compile to our
newly supported machine code.

This is the full realization of the classical compiler model consisting of in-
dependent frontends, a common optimizer in the middle and backends. LLVM
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1. Analysis

really tried to make this theoretical model work and it succeeded.[5]

It is also relatively well documented and the codebase is comprehensible
for newcomer developers, which is why we have decided to use it for a Scheme
compiler.

The LLVM project has grown considerably since its conception and we
will be using only parts of it. Namely the library for IR generation, the
target-independent optimizer, static and just-in-time compiler (for native code
generation).

For the static compilation, there is a tool called llc (LLVM system com-
piler) which takes the IR as input and emits native code in the form of text
(assembly) or binary (native object files).

There is also an LLVM linker (lld) but it is still in its early stages of
development, so we will use clang linker instead.

The generation of IR and JIT compilation will be handled by the LLVM’s
C++ API.[6][7]

1.1.2 LLVM Intermediate Representation

Now let us look more closely at the LLVM assembly language. It is a Static
Single Assignment (SSA) based representation that provides type safety, low-
level operations, flexibility, and the capability of representing high-level lan-
guages cleanly. It is the common code representation used throughout all
phases of the LLVM compilation strategy.[8]

There are three different forms of the language: an in-memory compiler IR,
an on-disk bitcode representation (suitable for fast loading by a JIT compiler),
and a human readable assembly language representation.

We can use the textual representation as a debug output of our compiler,
while the bitcode is suitable for piping the IR output from the frontend to the
llc tool which then converts it to a native object file for us. The in-memory
form of the assembly is represented by a set of C++ objects which can be
generated conveniently with the help of LLVM API.

So, the frontend we are going to design and implement, will use this API
to create the whole program representation in memory and then LLVM will
be able to convert it to any of the remaining forms.

In the LLVM IR, the basic compilation unit is called Module. That
roughly corresponds to a notion of one source file which is to be compiled to
one object file. A module consists of global variables, global constants and
global functions with local variables. There is also a symbol table containing
those functions and globals we choose to be visible to other modules. In the
C++ API, functions, variables and constants have their corresponding classes
which are all derived from a base class Value. For that reason, we will refer to
them as values. Identifiers prefixed with @ are used for the globals, whereas
identifiers of locals start with %.[8]

4

1.1. LLVM compiler framework

Global variables and constants are always represented by a pointer to a
memory location. Local variables can hold a value directly or they can also
point to memory. In that case, it is either memory holding a previously
declared/defined global or a memory location at the current function’s stack
frame, which we can allocate using the alloca instruction.

Local variables have to be in the SSA form. That means each variable
is assigned exactly once and has to be defined before it is used. The LLVM
IR handles definition and assignment in one step: Each instruction assigns its
result to a new variable. Even the store instruction has a return value but it
has no meaning and must not be used.

If we want to generate code which extensively operates on local variables
and we would like to describe those operations more naturally, without the
restrictions imposed by SSA, we can use stack variables made by alloca and
operate on them with load and store. Assignment through store is not
limited because the pointer itself does not change. That sort of code is not the
most efficient. LLVM can, however, optimize it later by mapping in-memory
variables to available CPU registers.

Every value in LLVM IR has a type. There are single value types (i1, i8,
i32, double), pointer types, array types, structure types, function types, etc.
We can use casts to convert between them.

To represent integers, for example, we use the numeric i<num> types,
where num determines their bit width and can be anything between 1 (boolean)
and 223 − 1.[8] In practice, we will use powers of two. For floating point num-
bers there are types half, float, double, fp128, . . . of different widths. Strings
are constructed similarly as in the C language – with arrays of i8 (equivalent
to char). There is one important difference between C and LLVM – integer
values have no sign. Instead it is the operations that interpret their oper-
ands as either signed or unsigned. That means we have multiple variants of
comparison instruction (icmp).

Generally, there are all the instructions we would expect from a real hard-
ware instruction set. However, this instruction set is more high-level and also
typed as we have already mentioned. For example, there is one instruction
which handles function calls including the passing of arguments. You cannot
push arguments manually onto the stack (in fact, there are no push and pop
instructions) or place them in registers (which registers?) as that would be
platform dependent. Instead you provide the arguments as operands to the
instruction, along with a function pointer which holds information about the
return and argument types, plus a selected calling convention.

LLVM defines several calling conventions:

• The C calling convention (compatible with C),

which supports functions with a fixed or variable number of arguments.

• The fast calling convention,

5

1. Analysis

which attempts to make calls as fast as possible.

• The cold calling convention,

which attempts to make code in the caller as efficient as possible under
the assumption that the call is not commonly executed.

• and others . . .

Apart from calling conventions there are all sorts of function and vari-
able attributes that can be used for a very low-level control. That includes

[…]

%7 = load i32, i32* @exit_code
ret i32 %7

then1:
br label %merge.5

else.2:
%5 = load i32, i32* getelementptr inbounds (%scm_int, %scm_int* @4, i32 0,
... i32 0)
%6 = icmp eq i32 %5, 0
br i1 %6, label %then3, label %else.4

T F

merge.5:
%ifres6 = phi %scm_type* [ @3, %then1 ], [ %ifres, %merge ]
br label %merge.7

then3:
br label %merge

else.4:
br label %merge

merge:
%ifres = phi %scm_type* [ @5, %then3 ], [ @6, %else.4 ]
br label %merge.5

Figure 2.4: And expression in LLVM IR

First, when we declare a function, we construct its type (signature) based
on the arguments it should take. They always have the same generic type
(scm type*) but each function may take different number of arguments: either
fixed or variable. LLVM supports the varargs flag used to specify this function
type property. Additionally, if the function has a closure (that information is
present in the ScmFunc AST node), we add an extra hidden argument used
to pass a context pointer to the function. Via this context pointer, we are
able to access all the captured variables.

After declaring the function using the type we have just generated, we
proceed with code generation of the function body. However, before actually
executing the expressions located inside the body, each function with variables
(or arguments) that will be captured (by another function with closure) has
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to allocate heap storage for those variables (because captured variables may
outlive the defining function execution time). Captured variables defined loc-
ally will be placed onto the heap directly, function arguments will be copied
to it from their original location (we don’t have to know whether it is stack
or registers, LLVM abstracts that away from us).

The heap allocation itself is handled by a call to runtime. We just pass
the number of variables we wish to store plus 1 (explained bellow) to the
corresponding function which then gives us a pointer to the allocated space.
It is this very pointer that we later store in function objects as context and
pass it as the last hidden argument when calling those objects.

Layout of the heap storage is shown on the following example:

( d e f i n e ( foo x 1 x 2 )
( d e f i n e ( bar y 1 y 2 )

( d e f i n e ( baz z 1 z 2 )
( l i s t (+ x 1 y 1 z 1 ) (+ x 2 y 2 z 2 ) ) )

baz )
bar )

( ( ( foo 1 0) 2 1) 3 2)

When foo is called (with arguments 1, 0), heap storage is allocated for x 1
and x 2, their values are copied there and then the function returns a new
function object with a pointer to bar implementation and a context pointer
to foo’s heap storage. Now we have a function object with closure which is
immediately called with arguments 2, 1 and its own context pointer as the
last hidden argument. The bar function must allocate heap storage for its
arguments but also for the context pointer it received (because baz will access
variables not only from bar but also from foo). That is why we always reserve
the first element of heap storage array (at index 0) to the parent context
pointer.

The memory layout is shown in figure 2.5. Now, the bar function returns
a function object pointing to the implementation of baz and to the new heap
storage. When it is called with arguments 3, 2 and the corresponding context
pointer, baz can access all the values of x *, y *, z * because we know from
the semantic analysis, where they are located. Local variables z 1, z 2 can be
found in the current function’s frame, captured variables y 1, y 2 are one level
up through the context pointer (received as last argument), so a pseudocode
for accessing them would look like this: ctxptr[1], ctxptr[2]. Finally,
variables x 1, x 2 can be reached via the parent context pointer we have
previously placed into the bar ’s heap storage: ctxptr[0][1], ctxptr[0][2].
This mechanism will of course work for any number of nested closures.

As we can see, unlike function frames the lifetime of heap storage arrays is
not limited. The garbage collector will eventually free the allocated resources
but that won’t happen before all the associated function objects are also freed.

All the function objects contain not one, but two function pointers. The
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Figure 2.5: Heap storage layout

first one points to the implementation which can be called directly when we
know the number of arguments at compilation time. To properly support the
Scheme apply function, we add another pointer to a special wrapper function
that takes only one argument – pointer to an array of the actual arguments we
need to pass. The only purpose of the wrapper is to take the first n elements
of the argument array (where n is the number of arguments) and pass them
to the implementation. If n is not constant (variadic function), we read the
array until we reach a null pointer. That null pointer will always be added
at the call site because at runtime we don’t have the information whether a
target function is variadic or not.

To avoid further indirections, each function has its own wrapper. They
are quite short, so we can afford the cost of additional space. We prefer speed.
That is why we provide two ways of calling each function instead of just using
the universal calling convention (with a pointer to argument array) alone.

So, we generate all the necessary code to support closures, then the func-
tion wrapper, and at last we can generate the function body by recursively
calling the code generator on all the expressions found in the body list. We
save the return value of the last expression and generate ret instruction to
actually return the value (when the function is called). The code generator
returns the function itself (as LLVM Function object).

Definitions

When we encounter a definition (ScmDefineVarSyntax) in the AST, it
means we have assigned a symbolic name to an expression (or a function),
but since all the symbolic references are already resolved in the semantic ana-
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lysis, is there any code that needs to be generated?

The answer is yes, because definitions also affect scope of the defined ex-
pressions. When we write a top-level definition, we expect the bound expres-
sion to be available globally. In case of functions, that is already the case but
let’s say we want to bind a result of some calculation to a specific name. That
means the calculation will be performed in the body of an entry point function
(main or library init) and the result has to be stored in a global variable.

So, for each global expression definition, we create a global variable, gen-
erate its initializer (evaluation of the expression) and set up the corresponding
AST node, so that it refers to the global variable location instead of the ori-
ginal expression value because that would only be local to the function where
it was evaluated.

Local expression definitions usually don’t require any additional code. We
already have the expression value and it is local to the function where it is
evaluated. There is one exception: When the value is captured in a closure,
we need to copy it to the function’s heap storage. In the semantic analysis
we have obtained all the information we need to do so: the heap array index
assigned to the value and the current function pointer where the heap storage
code is already generated, so we can refer to the array pointer.

The same applies to definitions inside the let expression. They are always
local but of course the defined values can be captured in closures sometimes.
