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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Téma se zabývá novou implementací kompilátoru jazyka Scheme pomocí LLVM do nativního kódu. Samotná tvorba
kompilátoru by neopodstatňovala volbu náročnějšího zadání. Scheme je ale funkcionální dynamicky typovaný jazyk, který
podporuje také tak zvané first class functions. Výsledný spustitelný program musí být schopen kompilovat do nativního kódu
i programově vytvořené zdrojové kódy nových funkcí, a ty pak volat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Kompilátor byl studentem vytvořen a podporuje dostatečnou podmnožinu jazyka. Výsledná implementace byla co do
funkčnosti otestována a bylo provedeno i porovnání rychlosti výsledné spustitelné verze jednoho zdrojového programu s
dalšími dvěma interpretry.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Kapitoly Analysis, Design a Implementation jsou velmi rozsáhlé a podrobné. Bohužel kapitola Testing je dle mého názoru
velmi krátká na to, jak jednoduše se dá naplnit užitečnými výsledky měření. Výsledné kompilované verze programů mohou
mít při běhu odlišné vlastnosti oproti běhu v interpretru. Například program může být náročný na práci s pamětí nebo ne,
může využívat seznamů nebo převážně jen celých čísel a podobně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Některé technické návrhy řešení z kapitoly 1 Analýza bych spíše viděl v kapitole 2 Design (poslední odstavec ze sekce Type
system nebo seznam řešení a zbytek sekce Dynamic calls), přičemž stejně jsou dále v podstatě zopakovány.
Dále bych z kapitoly 2 Design také posunul implementační detaily do kapitoly implementace (například poslední odstavec
sekce Lexical analysis). V kapitole Design v sekci Functions and closures mi přijde zvláštní, že by nebylo známo, jestli je volaná
funkce variadická nebo ne. Kdy jindy by to mělo být známo? Během kompilace ta informace známá je, proč není tedy známá
v runtime? Je toto vlastnost jazyka Scheme nebo šlo o Vaše rozhodnutí? Optimalizace shrnuté v kapitole design jsou dle
mého názoru zbytečné a navíc jsou popsané naprosto bez přidané hodnoty (např. Dead Instruction Elimination), přičemž
jediná a dále vice popsaná je Tail Call Elimination.
V kapitole Testing sekci Performance není jasná metodika měření. Kolikrát bylo měření opakováno, zda je čas součtem nebo
průměrem opakování a podobně. Pro objektivitu měření chybí informace o použitém HW a verzích porovnávaných
interpretrů jazyka Scheme. Násobení matic je také jen jeden program z testovací sady použité pro ověření funkčnosti. Proč
nebyl podobným způsobem využit nějaký další škálovatelný program například SAT?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje dle mého názoru zbytečné dopředné odkazy. Kód (c++) -- konkrétně elipsy -- jsou sázeny s nekonzistentně
velkými mezerami. Raději bych viděl text práce psaný v trpném rodě než v plurálu, nicméně to není chyba. Občas je text
nepřirozeně přerušen velkým obrázkem a pokračuje až další sekcí na další straně. V blocích listing občas přetéká text pravou
hranu textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V kapitole Implementation details je zmíněna třída GetRange, která je dle mého názoru zbytečná, když standardní knihovna
definuje od verze c++14 typ index_sequence, který má stejné chování. Toto není ani tak výtka jako spíše poznámka. Vlastní
citace jsou v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Existují pokusy o frontend pro programovací jazyk Scheme pro LLVM (například Scheme R7RS frontend for LLVM). Většina
není dále vyvíjená. Pokud se tento frontend vyvíjený v rámci diplomové práce udrží ve vývoji, je to jistě výborně. Samotné
vypracování je pro studenta vzhledem k dalšímu pokračování studia v týmu ELE na doktorském studiu přínosné.
Ukázkové programy i další jednoduché programy zvládne frontend zkompilovat. V případě složitějších jsem narazil na
neužitečné informace o syntaktických chybách -- řádek ani sloupec chyby není zobrazen. V případě dalších programů jsem
dokonce dostal segmentation fault.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Viz předchozí bod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jaká byla metodika měření a jaký je výkon llscheme v porovnání s, v práci zmíněnými, interpretry na programu SAT?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 87 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výsledek práce je, co se týče programátorské práce, dobrý. Uživatelská přívětivost je na horší úrovni. Kontrola vstupu je sice
syntaxí řízeným překladem provedena, ale dále program může pro chybné vstupy spadnout na neoprávněný přístup do
paměti. Pro jednodušší programy z podporované podmnožiny je frontend funkční. Nejvíce mě ale v hodnocení ovlivnilo
nedostatečné měření. Jedná se o prakticky zaměřenou práci, kterou navíc lze velmi jednoduše porovnat s dalšími interpretry.
Celkově hodnotím práci 87 body stupněm B (velmi dobře).
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